
BÜRGERSCHAFT  
DER FREIEN UND HANSESTADT HAMBURG Drucksache 22/13848  
22. Wahlperiode 19.12.23 

                        
  

Schriftliche Kleine Anfrage  
 

der Abgeordneten Prof. Dr. Götz Wiese und Thilo Kleibauer (CDU) vom 13.12.23 
 

und Antwort des Senats 

Betr.: Welche Entwicklungen zeigen sich bei den Steuervorauszahlungen von 
Unternehmen in Hamburg für 2023 und 2024? 

Einleitung für die Fragen: 
Die Herabsetzung von Steuervorauszahlungen ist für Unternehmen (Einzelun
ternehmen, Personen- und Kapitalgesellschaften) und ihre Gesellschafter eine 
Möglichkeit zu verhindern, dass bei sinkenden Umsatz- und Gewinnerwartun
gen und bei steigenden Kosten Liquidität aus dem Unternehmen abfließt, ohne 
dass diese für die Zahlung tatsächlich anfallender Steuern erforderlich wäre. 
Dies gilt insbesondere bei sinkenden Umsätzen (§§ 1 fortfolgende UStG) und 
bei abnehmender Gewinnerwartung hinsichtlich der Gewinneinkünfte (verglei
che §§ 2 II Nummer 1, 13 fortfolgende, 15 fortfolgende EStG, § 7 fortfolgende 
KStG, § 7 fortfolgende GewStG). 
Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat: 

Frage 1: Wie viele Steuerpflichtige in Hamburg haben 2022 und bis jetzt in 
2023 von einer Herabsetzung ihrer Steuervorauszahlungen 2023 und 
2024 Gebrauch gemacht? Insbesondere: Wie viele Unternehmen und 
Gesellschafter haben bis jetzt 2023 von einer Herabsetzung ihrer 
Steuervorauszahlungen 2023 und 2024 Gebrauch gemacht? Wie 
hoch waren die jeweiligen Herabsetzungsvolumina? 
Bitte jeweils getrennt nach Einkommen-, Körperschaft-, Gewerbe- 
und Umsatzsteuer sowie sonstigen Steuern und getrennt für die Ver
anlagungs-/Erhebungszeiträume 2022, 2023 und 2024 angeben. 

Antwort zu Frage 1: 
Mit Bezug auf den Betreff und die Einleitung dieser Schriftlichen Kleinen Anfrage wird 
als Vorauszahlung zur Umsatzsteuer auf die Umsatzsteuer-Sondervorauszahlung  
abgestellt. Die Daten zur Herabsetzung der Umsatzsteuer-Sondervorauszahlung kön
nen in der zur Verfügung stehenden Zeit nicht ermittelt werden, da die Erstellung der 
entsprechenden Auswertungsparameter im vorgegebenen Zeitrahmen nicht möglich 
war. 
Zudem ist nur eine Gesamtbetrachtung der Einkommensteuer-Vorauszahlungsherab
setzungen möglich, eine Aufteilung in Unternehmer/Gesellschafter und „Andere“ kann 
nicht vorgenommen werden. Die gegebenenfalls entstehende Differenz fällt minimal 
aus. 
Darüber hinaus können die Werte zu den „sonstige Steuern“ in der für die Beantwortung 
einer Parlamentarischen Anfrage zur Verfügung stehenden Zeit nicht ermittelt werden, 
da die Erstellung der entsprechenden Auswertungsparameter im vorgegebenen Zeit
rahmen nicht möglich war. 
Im Übrigen siehe Anlage 1. 
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Frage 2: Wie hoch waren die Steuervorauszahlungen, die vereinnahmten 
Steuern und die verbleibenden Steuern in Hamburg in den Veranla
gungs-/Erhebungszeiträumen seit 2016? Mit welchen Steuervoraus
zahlungen, vereinnahmten und verbleibenden Steuern in Hamburg 
plant der Senat in den Veranlagungs-/Erhebungszeiträumen 2023 
und 2024?  
Bitte jeweils getrennt nach Einkommen-, Körperschaft-, Gewerbe- 
und Umsatzsteuer sowie sonstigen Steuern für die einzelnen Zeit
räume angeben. 

Antwort zu Frage 2: 
Eine verbleibende Steuer im Sinne der von der zuständigen Behörde verwendeten  
Definition (die verbleibenden Steuern setzen sich zusammen aus den Landessteuer
einnahmen (jeweils Landesanteil nach Zerlegungen und Erstattungen) und den  
Gemeindesteuereinnahmen (jeweils Gemeindeanteil nach Zerlegungen) abzüglich 
oder gegebenenfalls zuzüglich Finanzausgleich) kann aus der zur direkten Auswertung 
zur Verfügung stehenden Datenbasis nicht ermittelt werden. 
Mit Bezug auf den Betreff und die Einleitung dieser Schriftlichen Kleinen Anfrage wird 
als Vorauszahlung zur Umsatzsteuer auf die Umsatzsteuer-Sondervorauszahlung  
abgestellt. Die Daten zur Herabsetzung der Umsatzsteuer-Sondervorauszahlung kön
nen in der für die Beantwortung einer Parlamentarischen Anfrage zur Verfügung ste
henden Zeit nicht ermittelt werden, da die Erstellung der entsprechenden Auswertungs
parameter im vorgegebenen Zeitrahmen nicht möglich war. 
Werte zu den „sonstige Steuern“ können ebenfalls in der für die Beantwortung einer 
Parlamentarischen Anfrage zur Verfügung stehenden Zeit nicht ermittelt werden, da die 
Erstellung der entsprechenden Auswertungsparameter im vorgegebenen Zeitrahmen 
nicht möglich war. 
In den Anlagen 3 bis 9 sind jeweils im oberen Abschnitt die 100-Prozent-Einnahmen 
der Gemeinschaftsteuern vor Zerlegungen, Erstattungen und vor Finanzausgleich dar
gestellt (= vereinnahmte Steuer). Die vereinnahmte Gewerbesteuer befindet sich unter 
Gemeindesteuereinnahmen. 
Die verbleibenden Steuern setzen sich zusammen aus den Landessteuereinnahmen 
(jeweils Landesanteil nach Zerlegungen und Erstattungen) und den Gemeindesteuer
einnahmen (jeweils Gemeindeanteil nach Zerlegungen) abzüglich oder gegebenenfalls 
zuzüglich Finanzausgleich. 
Im Übrigen siehe Anlagen 2 bis 9. 



20
22

20
23

20
24

20
22

20
23

20
24

20
22

20
23

20
24

An
za

hl
 S

tp
fl 

m
it 

H
er

ab
se

tz
un

g
Vo

ra
us

za
hl

un
g 

(V
Z)

78
.2

65
97

.8
88

26
.2

02
6.

00
9

10
.4

09
2.

61
7

12
.6

26
25

.5
34

6.
59

6

H
er

ab
se

tz
un

gs
be

tra
g

-2
68

.2
64

.1
25

,3
6 

€
-3

84
.7

87
.8

31
,9

5 
€

-2
57

.8
11

.0
16

,9
2 

€
-1

85
.8

82
.2

21
,5

0 
€

-3
45

.6
99

.1
07

,1
7 

€
-1

21
.0

28
.1

89
,8

4 
€

-2
28

.3
54

.8
85

,4
1 

€
-3

79
.1

15
.6

42
,3

9 
€

-2
02

.3
86

.3
14

,7
4 

€

ES
t

KS
t

G
ew

St

Bürgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg – 22. Wahlperiode Drucksache 22/13848

3

Anlage 1
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Anlage 2



2016 2019 2020 2021 2022

Mai 17 Nov 17 Mai 17 Nov 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1    brutto 8.559  8.920  8.920  0  +4,2% 9.280  9.280  0  +4,0% 9.750  10.240  10.760  11.290  

2    Zerlegung -3.146 -3.220 -3.147 +73 +0,0% -3.410 -3.400 +10 +8,0% -3.630 -3.870 -4.140 -4.420

3    nach Zerlegung (100 v. H.) 5.413  5.700  5.773  +73 +6,6% 5.870  5.880  +10 +1,9% 6.120  6.370  6.620  6.870  

4    Hamburger Anteil (57,5 v. H.) 3.113  3.278  3.319  +42 +6,6% 3.375  3.381  +6 +1,9% 3.519  3.663  3.807  3.950  

5    Landesanteil (42,5 v. H.) 2.301  2.423  2.454  +31 +6,6% 2.495  2.499  +4 +1,9% 2.601  2.707  2.814  2.920  

6    Gemeindeanteil (15 v. H.) 812  855  866  +11 +6,6% 881  882  +2 +1,9% 918  956  993  1.031  

7    brutto 1.915  2.040  2.120  +80 +10,7% 2.080  2.170  +90 +2,4% 2.250  2.360  2.490  2.610  

8    Hamburger Anteil (57,5 v. H.) 1.101  1.173  1.219  +46 +10,7% 1.196  1.248  +52 +2,4% 1.294  1.357  1.432  1.501  

9    Landesanteil (42,5 v. H.) 814  867  901  +34 +10,7% 884  922  +38 +2,4% 956  1.003  1.058  1.109  

10    Gemeindeanteil (15 v. H.) 287  306  318  +12 +10,7% 312  326  +14 +2,4% 338  354  374  392  

11    brutto 146  160  210  +50 +44,1% 160  210  +50 0,0% 210  215  220  220  

12    Zerlegung 130  110  159  +49 +22,6% 52  105  +53 -34,0% 105  105  110  110  

13    nach Zerlegung (100 v. H.) 275  270  369  +99 +33,9% 212  315  +103 -14,6% 315  320  330  330  

14    Hamburger Anteil (56 v. H.) 154  151  207  +55 +33,9% 119  176  +58 -14,6% 176  179  185  185  

15    Landesanteil (44 v. H.) 121  119  162  +44 +33,9% 93  139  +45 -14,6% 139  141  145  145  

16    Gemeindeanteil (12 v. H.) 33  32  44  +12 +33,9% 25  38  +12 -14,6% 38  38  40  40  

17    brutto (ohne Erstattungen) 934  810  830  +20 -11,1% 810  830  +20 0,0% 860  935  965  995  

18    Erstattungen -75 -60 -75 -15 -0,6% -65 -71 -6 -5,3% -76 -78 -81 -83

19    nach Erstattungen (100 v. H.) 859  750  755  +5 -12,1% 745  759  +14 +0,5% 784  857  884  912  

20    Hamburger Anteil (50 v. H.) 429  375  378  +3 -12,1% 373  380  +7 +0,5% 392  429  442  456  

21    brutto 1.340  1.350  1.330  -20 -0,7% 1.420  1.400  -20 +5,3% 1.480  1.530  1.580  1.630  

22    Zerlegung -349 -345 -213 +132 -39,0% -410 -415 -5 +94,8% -415 -445 -470 -490

23    nach Zerlegung (100 v. H.) 991  1.005  1.117  +112 +12,7% 1.010  985  -25 -11,8% 1.065  1.085  1.110  1.140  

24    Hamburger Anteil (50 v. H.) 495  503  559  +56 +12,7% 505  493  -13 -11,8% 533  543  555  570  

25    Landesanteil 1.950  1.970  1.970  0  +1,0% 2.020  2.040  +20 +3,6% 2.130  2.590  2.680  2.760  

26    Gemeindeanteil 188  235  235  0  +24,9% 290  285  -5 +21,3% 280  285  295  300  

27    Hamburger Anteil 2.138  2.205  2.205  0  +3,1% 2.310  2.325  +15 +5,4% 2.410  2.875  2.975  3.060  

28    Landesanteil 6.111  6.256  6.423  +167 +5,1% 6.370  6.472  +102 +0,8% 6.750  7.412  7.694  7.960  

29    Gemeindeanteil 1.320  1.428  1.463  +35 +10,8% 1.508  1.530  +22 +4,6% 1.573  1.633  1.701  1.762  

30    Hamburger Anteil 7.431  7.684  7.886  +202 +6,1% 7.877  8.002  +125 +1,5% 8.324  9.045  9.395  9.722  

31  228  245  244  -1 +6,8% 250  255  +5 +4,5% 260  270  280  290  

32  -0 0  0  0  -100,0% 0  0  0  - 0  0  0  0  

33  261  260  300  +40 +15,1% 210  230  +20 -23,3% 230  235  240  240  

34  442  460  470  +10 +6,4% 470  480  +10 +2,1% 495  505  520  530  

35  4  3  3  0  -17,6% 3  3  0  0,0% 3  3  3  3  

36  0  0  0  0  - 0  0  0  - 0  0  0  0  

37  9  12  12  0  +41,0% 10  11  +1 -8,3% 12  12  13  13  

38  60  60  60  0  -0,5% 60  60  0  0,0% 60  61  61  61  

39  10  11  11  0  +6,7% 11  11  0  0,0% 11  12  12  12  

40  13  13  13  0  +0,1% 13  13  0  0,0% 13  13  13  13  

41  798  819  869  +50 +8,9% 777  808  +31 -7,0% 824  841  862  872  

42    Grundsteuer A 1  1  1  0  +33,6% 1  1  0  0,0% 1  1  1  1  

43    Grundsteuer B 455  460  465  +5 +2,3% 470  475  +5 +2,2% 475  480  490  500  

44    zusammen 455  461  466  +5 +2,4% 471  476  +5 +2,1% 476  481  491  501  

45    brutto 2.112  2.150  2.120  -30 +0,4% 2.190  2.190  0  +3,3% 2.250  2.320  2.410  2.490  

46    Umlage Bundesanteil -61 -66 -65 +1 +6,9% -68 -68 0  +4,6% -70 -72 -74 -77

47    Umlage Landesanteil -228 -245 -244 +1 +6,8% -250 -255 -5 +4,5% -260 -270 -280 -290

48    netto 1.823  1.839  1.811  -28 -0,7% 1.872  1.867  -5 +3,1% 1.920  1.978  2.056  2.123  

49    Spielvergnügungsteuer 29  28  28  0  -4,9% 26  26  0  -7,1% 26  26  26  26  

50    Hundesteuer 4  4  4  0  +5,1% 4  4  0  0,0% 4  4  4  4  

51    Zweitwohnungsteuer 3  2  2  0  -20,6% 2  2  0  0,0% 2  2  2  2  

52    Kultur- und Tourismustaxe 13  14  15  +1 +12,4% 14  15  +1 0,0% 15  15  16  16  

53    zusammen 49  48  49  +1 -0,3% 46  47  +1 -4,1% 47  47  48  48  

54  2.327  2.348  2.326  -22 -0,1% 2.389  2.390  +1 +2,8% 2.443  2.506  2.595  2.672  

55  10.785  11.096  11.325  +229 +5,0% 11.293  11.455  +162 +1,1% 11.851  12.662  13.132  13.556  

56  65  25  -40 -65 X 30  -40 -70 X -45 -360 -380 -405

57    Hamburg (Land) verbleibende Steuern 7.202  7.345  7.496  +151 +4,1% 7.427  7.495  +68 -0,0% 7.789  8.163  8.456  8.717  

58    Hamburg (Gemeinde) verbleibende Steuern 3.648  3.776  3.789  +13 +3,9% 3.897  3.920  +23 +3,5% 4.016  4.139  4.296  4.434  

59  10.850  11.121  11.285  +164 +4,0% 11.323  11.415  +92 +1,2% 11.806  12.302  12.752  13.151  

60    Steuerschätzung vom Mai 2017 11.121  11.323  11.748  12.134  12.537  

61    Abweichung   (Zeile 59 ./. Zeile 60) +164 +92 +58 +168 +215

Steuern
Ist

2018

Veränderung
gegenüber
laufendem

Jahr

Steuerschätzung

Mio. Euro

Veränderung
gegenüber

vergangenem
Jahr

  Veranlagte
  Einkommensteuer

  Körperschaftsteuer

  Gewerbesteuer

  Lohnsteuer

  Abgeltungsteuer

  Steuern vom Umsatz

  Summe
  Gemeinschaftsteuern

  Nicht veranlagte
  Steuern vom Ertrag

  Sportwettsteuer

  Abweichungen in den Summen durch Runden. Ab 2020 neuer bundesstaatlicher Finanzausgleich.

  Hamburg verbleibende Steuern

Abweichung
Sch. Nov 17/
Sch. Mai 17

  Länderfinanzausgleich

  Feuerschutzsteuer

  Lotteriesteuer

  Summe Gemeindesteuern

  Vermögensteuer

  Totalisatorsteuer

  Gewerbesteuerumlage (Landesanteil)

Ergebnis der Steuerschätzung vom November 2017
für Hamburg in den Jahren 2017 bis 2022

Art Aufteilung

2017

Mio. Euro

Steuerschätzung

Mio. Euro

Abweichung
Sch. Nov 17/
Sch. Mai 17

Fortschreibung November 2017

  Hamburger Steuereinnahmen

  Biersteuer

  Sonstige
  Gemeindesteuern

  Erbschaftsteuer

  Grundsteuern

  Summe Ländersteuern

  Grunderwerbsteuer

  Andere Rennwettsteuern
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Anlage 3
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	Schriftliche Kleine Anfrage der Abgeordneten Prof. Dr. Götz Wiese und Thilo Kleibauer (CDU) vom 13.12.23 und Antwort des Senats 
	Betr.: Welche Entwicklungen zeigen sich bei den Steuervorauszahlungen von Unternehmen in Hamburg für 2023 und 2024? 
	Einleitung für die Fragen: 
	Frage 1: Wie viele Steuerpflichtige in Hamburg haben 2022 und bis jetzt in 2023 von einer Herabsetzung ihrer Steuervorauszahlungen 2023 und 2024 Gebrauch gemacht? Insbesondere: Wie viele Unternehmen und Gesellschafter haben bis jetzt 2023 von einer Herabsetzung ihrer Steuervorauszahlungen 2023 und 2024 Gebrauch gemacht? Wie hoch waren die jeweiligen Herabsetzungsvolumina? 
	Bitte jeweils getrennt nach Einkommen-, Körperschaft-, Gewerbe- und Umsatzsteuer sowie sonstigen Steuern und getrennt für die Veranlagungs-/Erhebungszeiträume 2022, 2023 und 2024 angeben. 
	Antwort zu Frage 1: 

	Frage 2: Wie hoch waren die Steuervorauszahlungen, die vereinnahmten Steuern und die verbleibenden Steuern in Hamburg in den Veranlagungs-/Erhebungszeiträumen seit 2016? Mit welchen Steuervorauszahlungen, vereinnahmten und verbleibenden Steuern in Hamburg plant der Senat in den Veranlagungs-/Erhebungszeiträumen 2023 und 2024? 
	Bitte jeweils getrennt nach Einkommen-, Körperschaft-, Gewerbe- und Umsatzsteuer sowie sonstigen Steuern für die einzelnen Zeiträume angeben. 
	Antwort zu Frage 2: 
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